ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

№02
Протокол

заочного заседания Совета образовательных
программ бакалавриата СВ.5042.*

«Религиоведение», магистратуры ВМ.5575.*
«Религиоведение»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: президент ФГБУК «Государственный музей истории религии»,
J1.A. Мусиенко.

СЕКРЕТАРЬ: А.О. Волкова.

Приняли участие: 5 членов Совета образовательных программ (из 8 членов Совета
образовательных программ): К.А. Гурьева, ученый секретарь СПб ГБУК
«Государственный музей-памятник «Исаакиевский собор»; JI.А. Мусиенко, президент
ФГБУК «Государственный музей истории религии»; А.А. Паламарчук, профессор
Государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования Российско-Армянский (Славянский) университет; Т.И. Юсупова, главный
научный сотрудник Сектора истории академии наук и научных учреждений Санкт-
Петербургского филиала ФГБУН «Институт истории естествознания и техники им.
С.И. Вавилова РАН»; Е.А. Терюкова, директор ФГБУК «Государственный музей истории
религии».

КВОРУМ: есть.
Приняли участие научно-педагогические работники СПбГУ: М.М. Шахнович,

профессор Кафедры философии религии и религиоведения (научный руководитель
основных образовательных программ).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об академической наполненности образовательных программ бакалавриата
СВ.5042.* «Религиоведение», магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение».

2. О сотрудничестве СОП и Центра карьер. Предложения работодателей.
3. О формах взаимодействий с потенциальными работодателями.
4. О кандидатурах председателей ГЭК в 2025 году.
5. О кандидатурах в составы аттестационных комиссий.
6. План работы Совета.

1. СЛУШАЛИ: Об академической наполненности образовательных программ
бакалавриата СВ.5042.* «Религиоведение», магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение».

ВЫСТУПИЛИ: М.М. Шахнович посредством корпоративной электронной почты
направила членам СОП перечень дисциплин, наполняющих образовательные программы
бакалавриата СВ.5042.* «Религиоведение», магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение».

06.12.2024

2

РЕШИЛИ: признать академическую наполненность образовательных программ
бакалавриата СВ.5042.* «Религиоведение», магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение»
соответствующей профессиональным стандартам.

2. СЛУШАЛИ: О сотрудничестве СОП и Центра карьер. Предложения
работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: М.М. Шахнович посредством корпоративной электронной почты
направила членам СОП в качестве материалов презентацию Дорохиной М.В., директора
Центра карьер СПбГУ, начальника отдела организации практик и содействия
трудоустройству.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, представить предложения в рабочем
порядке.

3. СЛУШАЛИ: О формах взаимодействий с потенциальными работодателями.
ВЫСТУПИЛИ: М.М. Шахнович посредством корпоративной электронной почты

направила членам СОП в качестве материалов приказы «Об организации, сроках и
порядке проведения практики обучающихся, проводимой в Санкт-Петербурге», сообщила,
что на основаниях данных приказов практики проводятся в строгом соответствии с
рабочими программами практик и на базе ФГБУК «Государственный музей истории
религии».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК в 2025 году.
ВЫСТУПИЛИ: М.М. Шахнович посредством корпоративной электронной почты

направила членам СОП перечень председателей ГЭК по основным образовательным
программам, запланированным к выпуску в 2025 (Приложение № 1).

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры председателей ГЭК по ООП, запланированным к
выпуску в 2025 году (Приложение № 1).

5. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы аттестационных комиссий.
ВЫСТУПИЛИ: М.М. Шахнович посредством корпоративной электронной почты

направила членам СОП составы аттестационных комиссий по учебным дисциплинам
учебных планов образовательных программ бакалавриата СВ.5042.* «Религиоведение»,
магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение», для принятия академической задолженности
по зимней промежуточной аттестации 2024/2025 учебного года (Приложение № 2).

РЕШИЛИ: одобрить составы аттестационных комиссий по учебным дисциплинам
учебных планов образовательных программ бакалавриата СВ.5042.* «Религиоведение»,
магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение», для принятия академической задолженности
по зимней промежуточной аттестации 2024/2025 учебного года (Приложение № 2).

6. СЛУШАЛИ: План работы Совета.
ВЫС ГУПИЛИ: М.М. Шахнович предложила провести следующее заседание

Совета весной 2025 года.
РЕШИЛИ: провести следующее заседание Совета в июне 2025 года.

Председатель

Секретарь А.О. Волкова